
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di marzo in Rosolini, alle ore 13:30 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

A

TRANSAZIONE BONARIA DELLA CONTROVERSIA
ISCRITTA AL N. 4122 DEL 2018 DEL TRIBUNALE DI
SIRACUSA D.I. N. 22/2019  GV SERVIZI AMBIENTALI SRL
C/COMUNE DI ROSOLINI.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 13-03-2019 N. 29

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. BRANCA GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-03-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



PREMESSO che:
A seguito di ricorso proposto dalla ditta GV SERVIZI AMBIENTALI SRL, il Tribunale di Siracusa emetteva il
Decreto Ingiuntivo n. 22 del 03.01.2019 che veniva notificato a questo Ente in data 31.01.2019 ed acclarato al prot.
gen. dell’Ente n. 3159 , con il quale si ingiungeva al Comune di Rosolini di pagare la somma di €. 412.869,57 oltre
agli interessi con le decorrenze ed ai tassi di cui in ricorso sino al soddisfo ed oltre alle spese legali del
procedimento;
il Comune di Rosolini nelle more tra la proposizione del ricorso e l’emissione del Decreto Ingiuntivo provvedeva a
pagare interamente la sorte capitale, residuando solo il pagamento di interessi e delle spese legali, considerato che il
saldo della fattura n. 7/18 della ditta GV Servizi Ambientali Srl era stato pagato in data antecedente al deposito del
ricorso;

VISTA la PEC del 08.03.2019 trasmessa dall’avv. Maria Antonella Laudani, procuratrice della ditta de quo, con la
quale comunica che la G.V. Servizi Ambientali Srl, in via meramente transattiva è disponibile a rinunciare alla
corresponsione degli interessi e al pagamento di parte delle spese legali liquidate, a condizione che il Comune si
obblighi a pagare le spese legali residue che si determinano in € 3.300,00 omnia comprensivi, che verranno corrisposte
direttamente alla stessa procuratrice, che si allega;

RILEVATO dalla summenzionata PEC che:
a fronte del superiore pagamento la G.V. Servizi Ambientali Srl rinuncerà al D.I. n.22/19 reso dal Tribunale di
Siracusa il 03.01.2019, che diverrà inefficace tra le parti;
la somma di €. 3.300,00 omnia comprensivi potrà essere dilazionata in due tranche corrisposte per metà entro e non
oltre giorni 10 e quanto al residuo entro e non oltre tre mesi dalla sopra citata PEC;

SENTITO in merito, l’Esperto legale dell'Ente avv. Giovanni Di Pasquale che, in ordine alla proposta richiesta della
controparte formulata dalla sua procuratrice avv. Maria Antonella Laudani, esprimeva parere legale favorevole
all’accoglimento della proposta de quo, atteso che diversamente l’Ente sarebbe esposto ad un maggiore aggravio di
spese, derivanti da compensi e spese legali tanto della fase monitoria quanto dell’eventuale causa di opposizione al
Decreto Ingiuntivo summenzionato oltre agli interessi moratori per ritardato pagamento delle fatture effettuate dal
Comune alla ditta de quo;

CONSIDERATO che la superiore proposta risulta vantaggiosa per l’Ente in quanto le spese legali liquidate come
ingiunte inizialmente dal Decreto Ingiuntivo n. 22 del 03.01.2019 ammontavano ad €. 6.740,41;

RITENUTO opportuno, pertanto, addivenire ad una definizione bonaria della controversia per non esporre l’Ente ad
eventuali e/o ulteriori aggravio di spese e di aderire ed accettare la proposta transattiva de quo;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ;

PROPONE

Di aderire ed accettare la proposta di transazione avanzata con PEC del 08.03.2019 dall’avv. Maria Antonella1.
Laudani, procuratrice della ditta GV Servizi Ambientali Srl con la quale la G.V. Servizi Ambientali Srl, in via
meramente transattiva è disponibile a rinunciare alla corresponsione degli interessi e al pagamento di parte delle
spese legali liquidate, a condizione che il Comune si obblighi a pagare le spese legali residue che si determinano in
€ 3.300,00 omnia comprensivi, che verranno corrisposte direttamente alla stessa procuratrice;

Di accettare il pagamento della superiore somma in due tranche corrisposte per metà entro e non oltre giorni 10 e2.
quanto al residuo entro e non oltre tre mesi dalla sopra citata PEC;

Di prendere atto che a fronte del superiore pagamento la G.V. Servizi Ambientali Srl rinuncerà al D.I. n. 22/19 reso3.
dal Tribunale di Siracusa il 03.01.2019, che diverrà inefficace tra le parti;

Di demandare al Responsabile del 1° Settore di porre in essere tutti gli atti consequenziali alla presente, nel rispetto4.
di quanto richiesto nella proposta avanzata con PEC del 08.03.2019 dall’avv. Maria Antonella Laudani, procuratrice
della ditta GV Servizi Ambientali Srl;

OGGETTO: TRANSAZIONE BONARIA DELLA CONTROVERSIA
ISCRITTA AL N. 4122 DEL 2018 DEL TRIBUNALE DI
SIRACUSA D.I. N. 22/2019  GV SERVIZI AMBIENTALI SRL
C/COMUNE DI ROSOLINI.

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-03-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del vigente TUEL;5.

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-03-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



F.to BONOMO AGOSTINO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 12-03-2019

Rosolini, lì 12-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TRANSAZIONE BONARIA DELLA CONTROVERSIA
ISCRITTA AL N. 4122 DEL 2018 DEL TRIBUNALE DI
SIRACUSA D.I. N. 22/2019  GV SERVIZI AMBIENTALI SRL
C/COMUNE DI ROSOLINI.

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-03-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

OGGETTO:



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 14-03-2019 al 29-03-2019 con n. 359 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 14-03-19 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 30-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 14-03-2019 al 29-03-2019  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 14-03-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to BRANCA GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-03-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


